

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Remigiusza B.



Zaliczenie na trzy miesiące wraz z Rozamaito ściami Złp. 12. miesięczne złp. 3.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Znalesław.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur'a	Therm. suchy	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
7	27" 7" 237	+ 30,2	20,25	Zaden	Pochmurno	
12	6,804	6,2	2,77	Pl. Zachodni mocy	" "	Deszcz
30 3	6,405	6,1	2,91	" "	" "	Deszcz
9	6,821	+ 3,8	2,48	" słaby	" "	Deszcz

## Część Urzędowa.

W dniu 3. Października 1834. r. o godzinie 11. ranney, we wsi Prądniku Białym w gminie III. okręgowej w drodze exekucyi sądowej odbędzie się publiczna licytacya na wydzierżawienie przychodów z domu całego z ogrodem przyległym, a to na *Lat Dwa* to jest: od dnia 6. Października 1834 roku, do podobnego dnia i miesiąca w roku 1836 kończyć się mającym, chęć licytowania mających na czas i miejsce, zaopatrzonych w Vadium złp. 20 zaprasza się. — Warnki tej dzierżawy przed rozpoczęciem licytacyi odczytanemi zostaną.

Kraków 29 Września 1834 r.

Teodor Jaworski. K. S.

## Część Polityczna.

KRAKÓW. — Nadesłany artykuł z podpisem XX. o ostatnich klótniach lekarskich, — jakkolwiek trafnie, dowcipnie i nieszkodliwie napisany, — już atoli dla téy saméy przyczyny, ażeby nowym turniejom pola nie dał, umieszczonym nie będzie. Szanowny autor, raczy się zgłosić po odebranie, w miejsce do którego przesłał swe pismo.

Widowiska teatralne, rozpoczną się niezawodnie z dniem 1 Listopada. — Kompanija artystów ma być trafnie dobrana. — Prócz PP. Niedzielskich; Anczyca, Żebrowskiego i Lasockich, wszyscy prawie inni artyści będą nowi. Co zaś nayprzyjemniejszą będzie dla miłośników sceny oyczystéy wiadomością, jest bezwątpienia spodziewany niezawodnie powrot ulubionéy Artystki Pani Szymkayłowej. — Z resztą wiemy z pewnością że dyrekcyja teatralna zamierza tego roku znacznie polepszyć stan teatru, a mianowicie ile możności zebrać operę. Wiele sztuk nowych z nowemi dekoracyami i ubiorami ma zamiar wciąż wystawiać; prócz tego cała sala teatralna odnowiona i wcale w dogodniejszy sposób dla Publiczności urządzona została.

Znaczna liczba prenumeratorów zgłosiła się już na PRZEWODNIKA KRAKOWSKIEGO. Wydawcy przypominają osobom interessowanym, kategorią III pod tytułem: *Odsełacz Powszechny* aby swoje adressa wcześniéy nadselać raczyły, gdyż po dniu 15 listopada, przyjęte już nie będą.

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

**PETERSBURG 12 Września.** W niedzielę przedstawiał się N. Panu w pałacu na wyspie Jelagina, nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister króla Jmci Szwecyi i Norwegii przy dworze francuskim hrabia Loevenheim.

Wiekopomny łożbród odkrycia i poświęcenia kolumny, wystawionej na cześć Cesarza Alexandra I; odbył się tu wczoraj 11 września, z największą wspaniałością. Tey uroczystości, na którą się zgromadziły niezliczone tłumy widzów, piękna i jasna sprzyjała pogoda. Ta okoliczność tém była pożądalszą i tém piękniejszý wróżby, że przez całą poprzedzającą noc panowała nad Petersburgiem największa jaka w tym roku była burza, z nawałnicą, gradem i piorunami, które umilkły właśnie w czas, na kilka godzin przed rozpoczęciem strzelania z dział, zapowiadającym nastanie święta.

**JO.** Jeneral-feldmarszałek Xiążę Warszawski hrabia Paskiewicz Erywański otrzymał od N. Króla Jmć Pruskiego następny reskrypt, datowany drugiego września roku bieżącego.

»*Panie Jenerale-Feldmarszałku.* Pragnąc dać wam dowód żywego ukontentowania, które mi przyniósł pobyt wasz w Królewcu, śpieszę przesłać przy niniejszém brylantowe znaki orderu Orła Czarnego. Niech one posłużą wam, Panie Feldmarszałku, za nowe świadectwo szczególnego szacunku mego ku wysokim przymiotom waszym i zasługom, oddanym przez was w ogólnéj prawych rządów sprawie.»

**P.** minister dworu, jeneral xiążę Wołkońskoy, miał szczęście otrzymać następny Cesarski reskrypt pod d. 30 sierpnia.

*Mnie wielce miły xiążę Piotrze, synu Michała:* »Ślub serca mego, ślub całej Rosyi, szczęśliwie wypełnionym został; pomnik niezapomnianemu dobroczyńcy Naszemu Cesarzowi Alexandrowi I wzniesiony, zaświadczy potomności wdzięczność oyczyny dla sprawy jej potęgi.

Wspomnienie tych sławnych wypadków nastęrcza mi naturalnie myśl, że wy, nieodstępnie znajdując się przy Cesarzu Alexandrze w wyprawach 1813 i 1814 roku, byliście przez Niego wybrani do udzielania mądrych wyroków jego woli, którą wszystko skierowane było ku stanowczemu nad przeciwnikami tryumfowi. Pragnąc uczcić raz jeszcze wosobie waszýj pamięć téj sławnej epoki, rozkazujemy: do posiadanej przez was dziedzicznie xiążęcýj godności, dodać tytuł *światłości.*»

Pan jeneral jazdy hrabia Witt, miał szczęście otrzymać od N. Pana pierścień, z wizerunkiem J. C. Mości, przy reskrypcie datowanym 30 sierpnia, wynurzającym zadowolenie Monarsze z niezmordowanej czynności i przezornych rozporządzeń tegoż jenerala ku zapobieżeniu niedostatkowi żywności w okregach Chersońskiéj wojskowej osady.

**N.** Cesarz raczył wydać na dniu 30 sierpnia (11 września) ukaz cesarski do ministra dworu, w skutku którego powierzone zostaje strzeżenie pomnika zasłużonym wojownikom, składającym kompaniję granadierów pałacowych, których liczba obecna, pomnożona będzie dodaniem jednego podofficera i 12 szeregowych, i od dnia niniejszego ukazu rozpocznie wykonywanie tego nowego włożonego na nich obowiązku. (G. W.)

**WIEDEN 13 Września.** Listy z Bukarestu donoszą, że sułtan udarował gospodarów xięztw obu i wielu bojarów, licznemi orderami. — Poseł turecki jadący do Londynu, Namik pasza, pojechał do Brynu, pragnąc mieć posłuchanie u cesarza, gdzie przybył d. 10. — Z pogorzeli w mieście Wiener Naustadt zdolano uratować archiwa miejskie w tamtejszym ratuszu znajdujące się; zresztą wszystko spłonęło fabryki i rozmaite zakłady rządowe stały się pastwą płomieni; szkody są nie do obliczenia, zaledwie kilka domów zostało. Ponieważ ogień w kilku zarazem pokazał się punktach, nie można wątpić że był podłożony. (G. W.)

**BRYN 18 Września.** Dnia jutrzejszego wyjeżdżają Cesarstwo JJ. z powrotem do

Wiednia na Olomuniec, gdzie przez trzy dni mają zabawić. — Obóz został zwinięty dnia 17; mówią że dla braku wody pokazały się choroby w wojsku i to przyspieszyło ukończenie obrotów. (G. W.)

**TRIEST 21 Września.** W pierwszych dniach przyszłego miesiąca, jest tu spodziewany kawaler Prokiesz von Osten udający się jako poseł austriacki do Napolii. Pierwój niżeli do Grecyi, udał się do Monachium, dla porozumienia się z królem Bawarskim o przyszłym stanowisku rządu Greckiego, a to w celu usunięcia wszelkiego wpływu obcego, i prędszego uspokojenia stronnictw w tym kraju. (G. W.)

**LONDYN 12 Września.** Xiążę Sussex jest znowu chory i ma bardzo cierpieć na oczy. — Minister spraw wewnętrznych lord Duncannon bawi teraz w Irlandyi, gdzie doznaje jak nayprzychylniejszego przyjęcia. — Dowódcą amerykańskiego stanowiska mianowany admirał Graham. — Admirał Sir Benjamin Carew umarł mając lat 74. — Towarzystwo angielskich badaczy natury, zgromadza się w Edynburgu; dnia 9 było już 2200 członków.

Optyk Steinberg rodem z Niemiec, zamordował d. 9 b. m. żonę i czworo dzieci swoich, a w końcu sam sobie życie odebrał.

(G. P.)

**PARYŻ 16 Września.** Xiążę Talleyrand zabawi aż do grudnia w Valency; wrzesień przepędzi na wsi a resztę czasu w stolicy. Potem uda się w grudniu do Londynu, gdzie jego obecność dla ułatwienia sprawy holendersko-belgickiej będzie potrzebna nieodzwonnie. Między Valency, Clamecy (gdzie Pan Dupin bawi), a Tuillerijami, uważano często przebiegających kurjerów.

Podług *Monitora*, otrzymał rząd doniesienia ze Stambulu po dzień 30 sierpnia. Flota turecka nie wypłynęła na morze, a pasza dowodzący w Siwas, nie zrobił żadnego poruszenia przeciwko Syrii. Mehemed-Ali wydał pod d. 16 lipca następujący rozkaz dzienny do gubernatora w Aleppo: »Donie-

śliśmy przed dwoma dniami, że rokoszanie Naplusu pod wsią Deir pobici zostali. Dziś odbieramy drugie pismo naszego syna, paszy naczelnego wodza, który nam donosi, że we wtorek dnia wczorayszego wkroczył do Napluzu, że dniem wprzódy ratowali się ucieczką szeik Kassim Ehlamed i Abdulah Dziezdar z synami swymi, a inni szeikowie i mieszkańcy wszystkich wiosek w górach Napluzu poddali się w massie, i że każdy wraca do zagrody swojej, za co niech będą Bogu dzięki, że ta sprawa się ukończyła. My postanowiliśmy wracać za dni dwa do Alexandryi. Jak to pomyślnie otrzymacie doniesienie, nie omieszkaćcie ogłosić go.»

*Garde National*, umieścił następującą odezwę gubernatora Paszaliu Akry, wydaną do podwładnego sobie komendanta w Byrut i innych, z doniesieniem o zwycięstwie Mehmeda-Alego nad rokoszanami w Syrii: »Moi Bracia! Otrzymałem dzisiasy przyjemną wiadomość, że miecz Jego Wysokości naszego dostojnego Pana i Władcy, Lwa ulubieńca zwycięstw, walecznego i wspaniałomyślnego, odniósł zwycięstwo nad buntownikami Napluzu, Jeruzolimy i Galilei! Walcząc ich bezprześcannie i niejąc nad ich głowami ogień wojny, wytępił niezliczone mnóstwo, zagnił oraz tak możnych jak małych, aby padłszy pod jego nogi, na progu z litowania błagali łaski Jego. Na wstawienie się Ulemów Jeruzolimskich udzielił im przebaczenie i rozciągnął nad nimi cień łaski swojej. Uznałem za rzecz stosowną moi bracia, udzielić wam tę wiadomość, która część świata ukontentowaniem napełni, i pragnę aby każdy z was odczytawszy takową, przesłał ją towarzyszącom swoim, ażeby radość serce ich ogarnęła, i aby wszyscy gotowali się do gorących modłów o utrzymanie sprawiedliwego i szczęśliwego władcy Egiptu.

*Messenger des Cortes* zapewnia, że rząd francuski dał w Bajonnie milion franków do dyspozycji generała Rodil. (G. W.)

**MONACHIUM 16 Września.** Dowiadujemy się z pewnego źródła, że Francya i An-

glia nie są już przeciwne małżeństwu D. Maryi z księciem Augustem Leuchtenberg, i że już rozpoczęte zostały w tej mierze negocjacje w zamku książęcym Ismaning blisko Münchu, gdzie mieszka rodzina książąt Leuchtenberg. (G. W.)

**Rzym 2 Września.** Dnia 31 Sierpnia mieliśmy oddawna upragnioną beatyfikacyą Sebastjana Valfri, urodzonego d. 3 Mar. 1629 w Verduno w Piemencie, gdzie go jego niebardzo majątni rodzice dla łagodności charakteru jego do stanu duchownego przeznaczili. Wstąpił on 1651 do zakonu kaznodziejskiego S. Filipa Nereusza, w którym czystością swego życia serca wszystkich sobie pozyskał; był on wiernym przyjacielem cierpiącej ludzkości i kazał, gdzie się tylko pora do tego wydarzyła. Do żołnierzy często także przemawiał i nawet książkę napisał, z jaką ludzkością wojnę prowadzić mogą i powinni. Książę Wiktor Amadeusz II, późniejszy Król Sardyński, obrał go swoim spowiednikiem, wiele dobrego przez niego zdziałał i szacował go jak swego przyjaciela. — Swoją słodką wymową wielu przekonał i na leno kościoła katolickiego sprowadził. Umarł 1710 r. w Turynie i wiele wyliczając cudów, jakie przed i po śmierci swojej miał zrobić i dla których poczytany był za godnego do wyrzeczenia jego beatyfikacyi, co na *Congregatione de sacri riti* d. 6 Kwiet. 1831 r. nastąpiło. Papież potwierdził to niedługo potem. Adwokat Diabła, tak zwany, że o wszystkim wątpił, ani jednego zaprzeczyć nie mógł twierdzenia, przytoczonego przez adwokata Błogosławionego, i w czasie tego procesu wyrzec się musiał zwycięstwa. Kościół S. Piotra bogato i wytwornie był przyozdobiony, a wśród tego gorzały tysiące świec jarzących. Nad głównymi drzwiami umieszczono obraz wystawiający Błogosławionego jak trzech mężów nawraca, z których jeden pismo rozdiera. Podpis pod tymże brzmi: *B. Sebastiano tres Lutheri et Calvinii errorum magistris pervicaces catholicae veritatis vi aggressus, pietas manus dare cogit fortiter et suaviter in Christo triumphans.* W samym kościele były dwa obrazy, gdzie kobiety przez samo spojrzenie na obraz Błogosławionego uleczone zostały z ciężkiej choroby. W głębi tego wielkiego gmachu wyobrażony był Błogosławiony, jak się do nieba wznosi. W chwili odkrycia tego obrazu, odezwały się działa na zamku St. Anioła poczem odprawiono mszą uroczystą. Także i w kościele S. Filipa Nereusza odbyła się wielka uroczystość; wieczorem oświecono faćatę, a muzyka i ognie sztuczne zakończy-

ły dzień. Trudno wierzyć abyśmy w krótko znowu beatyfikacyi doczekać się mieli, gdy koszta tejże przeszło 100,000 skudów wynoszą. (G. P.)

**SZTOKOLM 12 Września.** W ogólności zachorowało dotąd 4630 osób w tutejszém mieście na cholərə, z których umarło 1906, wyzdrowiało 847. (G. W.)

**LIZBONA 30 Sierpnia.** Dnia 28 nastąpiło wypłacenie żołdu i odprawa marynarzy angielskich, ze służby portugalskiej. Wszyscy będą odesłani kosztem rządu do Anglii. Dla oficerów pokazala się ta służba bardzo korzystna. Po zrobionym obrachunku wypadło dla kommandora Reevesa za 14miesięczną służbę, samego żołdu 4760 funtów szterlin: (199,920 złp.) a z wynagrodzeniem za zdobycz z bitwy pod przyładkiem S. Wincentego, 9000 funt: szterl. (378,000.) Z podziału wspomnioney zdobyczy, wypadło na admirała 17,200 funt. szter., a na każdego maytka 40 funt. szt. (1680 złp.)

Minister spraw zagranicznych doniósł królowi, iż z powodu wydanej przez D. Miguela protestacyi, wstrzymano wszelkie zaręczone mu w Portugalii dochody.

**Dnia 3. Września.** Na Tagu stoi uzbrojona i gotowa do wypłynięcia eskadra, złożona z okrętu »Don Pedro« i 4 małych okrętów z 50 działami. Na okręcie »Don Pedro« przybyło d. 27 z. m. 150 ludzi z Madeiry.

Wszystkie dzienniki rządowe obeymnią obszernie obwieszczenia względem sprzedaży dóbr kościelnych. Srebro znalezione w zniesionych kościołach i klasztorach, oddano do mennicy. (G. W.)

## Doniesienia.

Dzielka pod tytułem: *Życie S. Aureliusza Augustyna przez X. M. Gładyszewicza—w Krakowie w drukarni akademickiej 1832r.* wydane, egzemplarzy 50 złożono w handlu JP. Kocha. Cała kwota z sprzedaży zebrać się mająca, przeznaczona jest na reparacyą kościoła S. Katarzyny. Cena egzemplarza złp. 3 g. 15.

Osoba bezżenna zaopatrzona w świadectwa kwalifikacyjne, życzy wniść w obowiązki prywatne do zarządzania gospodarstwem, oraz sprawowania urzędu wójta gminy w Królestwo Polskie. — Ktoby sobie takowey osoby życzył, raczy się zgłosić pod N. 653 na 2im piętrze przy ulicy Szpitalney.